MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/ (18)3283-1121 e-mail: licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br

Av. Antonio Joaquim Mano, 02 – Centro CEP 19.275-000 Euclides da Cunha Paulista - SP

1
www.euclidesdacunha.sp.gov.br

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 383/2021.
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 45/2021.

O Exmo. Senhor DOMINGOS MENTE LOPES,  Prefeito Municipal de Euclides da
Cunha Paulista, Estado de São Paulo, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos
interessados, a RETIFICAÇÃO do Edital do Pregão Presencial nº 45/2021, que tem
por objeto a contratação de empresa especializada para fazer o transporte escolar do
município de Euclides da Cunha Paulista, para o período a iniciar após a

homologação da presente licitação e a assinatura do respectivo contrato, pelo prazo de
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na forma da lei, até o limite máximo de 60
(sessenta) meses, para prestação dos serviços de transporte dos alunos das redes
municipal e estadual, tendo em vista que o critério de julgamento previsto no Anexo
VII – Modelo de Proposta de Preços (Menor Preço por KM Rodado), diverge daquele
previsto no item 4.1. do Edital (Menor Preço Global).

I – DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL:

1. O Anexo VII – Modelo de Proposta de Preços, do Edital do Pregão Presencial nº
45/2021, fica alterado conforme abaixo segue:

ANEXO VII

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL EDITAL N°45/2021

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE:

RAZÃO SOCIAL

CNPJ nº

I.E.

ENDEREÇO

CIDADE

TELEFONE

E-MAIL

Qualificação do   preposto   da   detentora
do contrato durante a vigência do ajuste:

Nome, nacionalidade, estado civil, profissão,
RG, CPF, domicílio e cargo na empresa.

ITEM ROTA OBJETO/TRAJETO UND QTD V. UNT. V. TOTAL

01 02 Nome Rota – GUANA MIRIM GLEBA

XV DE NOVEMBRO
Bairro Inicial – GUANA MIRIM

Bairro Final – GLEBA XV DE

NOVEMBRO

Chegada: - E. E “PROFESSORA

MARIA ANTONIA ZANGARINI
FERREIRA”

Estimativa de alunos por período:

35 Capacidade do Veículo: mínimo

de 35 lugares.

KM 42.180 R$ R$

MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/ (18)3283-1121 e-mail: licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br

Av. Antonio Joaquim Mano, 02 – Centro CEP 19.275-000 Euclides da Cunha Paulista - SP

2
www.euclidesdacunha.sp.gov.br

Estimativa de Km/dia: 210,90
km/dia

Manhã Municipal: 66,50 km/dia

Tarde: 76,40 km/dia

Noite: 68,00 km dia

02 04 Nome Rota – GLEBA SANTA RITA

Bairro Inicial – GLEBA SANTA RITA
Bairro Final – PORTO LETICIA

Chegada: - E.E “BAIRRO SANTA

RITA DO PONTAL”

Estimativa de alunos por período:

22 Capacidade do Veículo: mínimo

de 22 lugares.
Estimativa de Km/dia: 131,56

km/dia

Manhã Municipal: 15,90 km/dia

Integral: 56,80 km/dia

Noite: 58,86 km/dia

KM 26.312 R$ R$

03 08 Nome Rota – ASSENTAMENTO
SANTA TEREZA

Bairro Inicial – ASSENTAMENTO

SANTA TEREZA/FAZENDA SANTA

MARIA Bairro Final – FAZENDA

BOA ESPERANÇA

Chegada: -E.E”BAIRRO SANTA
RITA DO PONTAL”

Estimativa de alunos por período:

23 Capacidade do Veículo: mínimo

de 23 lugares.

Estimativa de Km/dia: 133,00
km/dia

Manhã Municipal: 15,50 km/dia

Integral: 53,50 km/dia

Noite: 64,0 km/dia

KM 26.600 R$ R$

04 10 Nome Rota – GLEBA XV DE

NOVEMBRO PECUÁRIA Bairro

Inicial – GLEBA XV DE
NOVEMBRO PECUÁRIA

Bairro Final – GLEBA XV DE

NOVEMBRO

Chegada: - E.E “PROFESSORA

MARIA ANTONIA ZANGARINI
FERRIRA”

Estimativa de alunos por período:

15 Capacidade do Veículo: mínimo

de 15 lugares.

Estimativa de Km/dia: 118,11

km/dia
Manhã Municipal: 40,17 km/dia

Tarde: 43,22 km/dia

Noite: 34,72 km/dia

KM 23.622 R$ R$

05 12 Nome Rota – RANCHO ALTO

ROSANELA

Bairro Inicial – ASSENTAMENTO
RANCHO ALTO Bairro Final –

AGROVILA ROSANELA

Chegada: - E.E”PROFESSORA

KM 17.154 R$ R$

MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/ (18)3283-1121 e-mail: licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br

Av. Antonio Joaquim Mano, 02 – Centro CEP 19.275-000 Euclides da Cunha Paulista - SP

3
www.euclidesdacunha.sp.gov.br

LIDIA SANAE OYA”
Estimativa de alunos por período:

16

Capacidade do Veículo: mínimo de

16 lugares.

Estimativa de Km/dia: 85,77
km/dia

Manhã Municipal: 26,20 km/dia

Tarde: 35,93 km/dia

Noite: 23,64 km/dia

06 13 Nome Rota – NOVA ESPERANÇA I

SANTA RITA

Bairro Inicial – NOVA ESPERANÇA
I /FAZENDAS Bairro Final – SITIO

PRIMAVERA/SITIO ZECA Chegada:

- E.E”BAIRRO SANTA RITA DO

PONTAL”

Estimativa de alunos por período:
40 Capacidade do Veículo: mínimo

de 40 lugares. Estimativa de

Km/dia: 117,44 km/dia

Manhã Municipal: 36,00 km/dia

Integral: 41,32 km/dia

Noite: 40,12 km/dia

KM 23.488 R$ R$

    VALOR GLOBAL R$

Estando de acordo com os termos do ato convocatório e com a legislação nele indicada,
propomos os valores   acima   com   validade   da   proposta   de
 dias, com pagamento através do Banco:
 Agência   C/C n° ,
na cidade de  .

VALIDADE DA PROPOSTA:

Data/ Carimbo e Assinatura do Representante Legal da Empresa

2. No Anexo VIII – Modelo de Planilha de Custos do Transporte Escolar, do Edital do
Pregão Presencial nº 45/2021:

Onde se lê: Planilha devendo constar todas as Rotas que o proponente tiver interesse:
Leia-se: Planilha devendo constar todas as Rotas objeto do certame:

II – DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EDITAL:

1. Ficam mantidas e inalteradas todas as demais disposições do Edital do Pregão

Presencial nº 45/2021, publicado anteriormente.

III – DA REABERTURA DE PRAZO:

1. Tendo em vista que as alterações realizadas no Edital poderiam causar dúvidas e
possível interferência na formulação das propostas, em atendimento ao disposto no

MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA
CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/ (18)3283-1121 e-mail: licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br

Av. Antonio Joaquim Mano, 02 – Centro CEP 19.275-000 Euclides da Cunha Paulista - SP

4
www.euclidesdacunha.sp.gov.br

§4º do artigo 21 da Lei Federal nº 8.666/931, fica redesignada para o dia 23 de
agosto de 2021, às 08hs30min, na SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHAPAULISTA/ SP, localizada à Avenida Antonio
Joaquim Mano, nº 02, Euclides da Cunha Paulista, Estado de São Paulo, a sessão
para recebimento dos envelopes nºs. 1 – Proposta e 2 – Habilitação. O Edital retificado,
com as alterações indicadas, encontra-se disponível para retirada no Site Oficial da
Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha Paulista. Outras informações poderão ser
obtidas por meio do telefone (18)3283-1121 ou pelo e-mail:
licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br.

Euclides da Cunha Paulista/SP, 05 de agosto de 2021.

DOMINGOS MENTE LOPES
Prefeito Municipal

1
 Art. 21.  Os avisos contendo os resumos dos editais das concorrências, das tomadas de preços, dos concursos e dos

leilões, embora realizados no local da repartição interessada, deverão ser publicados com antecedência, no mínimo,

por uma vez:

(...)

§ 4º  Qualquer modificação no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu o texto original, reabrindo-se o

prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inqüestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das

propostas.